
�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1973 1 Stb. 85-86

STAATSBLAD VAN HET K O N I N K R I J K  DER N E D E R L A N D E N

B E S L U I T  van 27 februari 1973, houdende 

wijziging Reglement examens middelbare akten 

1959.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  Ne d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en We
tenschappen van 11 januari 1973, nr. AVO - 500067;

Gelet op artikel 77 van de middelbaar-onderwijswet en artikel 
99a van de Overgangswet W.V.O.;

De Onderwijsraad gehoord (advies van 14 oktober 1970, 
OR/II 144 AVO);

De Raad van State gehoord (advies van 24 januari 1973, nr.

3);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister 
van 20 februari 1973, nr. AVO/J/527528;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

In Ons besluit van 15 september 1958, Stb. 452, worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

A

In artikel 1 wordt de puntkomma achter de voorlaatste 
alinea vervangen door een punt en vervalt de laatste alinea.

B
Artikel 3 vervalt.

C

In artikel 4 wordt voor „In het uitgewerkte programma kan 
worden bepaald” gelezen: De commissies kunnen bepalen.

D

In artikel 5, eerste lid, wordt voor „In het uitgewerkte pro
gramma kan worden bepaald” gelezen: De commissies kunnen 
bepalen.

E

In artikel 11, eerste lid, wordt voor „In het uitgewerkte pro
gramma kan worden bepaald” gelezen: De commissies kunnen 
bepalen.

In artikel 11, tweede lid, wordt voor „In het uitgewerkte 
programma worden de onderdelen vermeld” gelezen: De com
missies kunnen onderdelen of bestanddelen van onderdelen 
van het programma aanwijzen.

F

De eerste volzin van artikel 12, eerste lid, wordt gelezen: 
De commissie kan bepalen, voor welke onderdelen of bestand
delen van onderdelen bij het examen kan worden volstaan met 
het afleggen van een tentamen.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt 
geplaatst en werkt terug tot 1 januari 1970.

Lasten en bevelen dat dit besluit in het Staatsblad zal 
worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal worden ge
zonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 27 februari 1973.
JULIANA.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,

C. VAN VEEN.

Uitgegeven de tweeëntwintigste maart 1973.

De Minister van Justitie, 

VAN AGT.

86 B E S L U I T  van 6 maart 1973, houdende wijzi

ging van het reglement voor de Koninklijke Neder

landse Akademie van Wetenschappen.

W ij  JULIANA, b u  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze minister van Onderwijs en We
tenschappen van 28 februari 1973, nr. DGW/BW 231925;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het reglement voor de Koninklijke Nederlandse Akademie 
van Wetenschappen, vastgesteld bij Koninklijk besluit van 5 ja
nuari 1938, Stb. 390, laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 11 november 1970, Stb. 557, wordt gewijzigd als volgt:

A. De artikelen 8 t/m  11 bis worden vernummerd tot 7 
t/m  11.

B. Artikel 14 wordt gelezen:

Artikel 14. 1. Het bestuur van elke Afdeling bestaat uit 
vijf of zeven leden.

2. Elke afdeling benoemt uit haar midden haar voorzitter, 
haar ondervoorzitter en de andere leden van haar bestuur 
voor de tijd van één jaar, van mei tot mei, met uitzondering 
van de secretaris en de penningmeester, die voor de tijd van 
vijf achtereenvolgende jaren van mei tot mei worden benoemd. 
Allen zijn bij hun aftreden herbenoembaar.

3. De functies van secretaris en penningmeester kunnen in 
één persoon worden verenigd. De secretarissen en de penning
meesters wonen te Amsterdam. Elke Afdeling kan, voor zover 
haar secretaris of haar penningmeester betreft, van deze bepa
ling ontheffing verlenen.

4. De benoemingen worden medegedeeld aan de minister, 
aan wie de zorg voor de wetenschappen is toevertrouwd, en 
door deze onderworpen aan de bekrachtiging door de Kroon.

C. Artikel 15 wordt gelezen:

Artikel 15. De president der Akademie wordt benoemd 
door de verenigde vergadering der Afdelingen voor een tijd 
van vijf achtereenvolgende jaren van mei tot mei. Hij is ter
stond weer benoembaar. Personen die de leeftijd van 
vijfenzestig jaar hebben bereikt komen niet voor benoeming of 
herbenoeming in aanmerking.



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 86-87 2 1973

2. De benoeming wordt aan de minister aan wie de zorg 
voor de wetenschappen is toevertrouwd medegedeeld en door 
deze onderworpen aan de bekrachtiging van de Kroon.

D. Artikel 16 wordt gelezen:

Artikel 16. 1. De president is voor de duur van zijn 
ambtsvervulling van rechtswege lid van de Akademie.

2. Hij is voorzitter van het dagelijks bestuur, dat nevens 
hem bestaat uit de voorzitters der Aidelingen, de algemeen 
secretaris en de algemeen penningmeester.

Indien de algemeen secretaris en de algemeen penning
meester tot dezelfde Afdeling behoren is het bestuur van de 
andere afdeling gerechtigd naast zijn voorzitter nog een van 
zijn leden aan het dagelijks bestuur toe te voegen.

3. De president is voorzitter van het algemeen bestuur dat 
nevens hem wordt gevormd door de bestuursleden der Afde
lingen.

4. De predident is voorzitter van de verenigde vergadering 
der Afdelingen.

5. De president wordt bij verhindering vervangen door de 
voorzitters en ondervoorzitters van de Afdelingen, telkens 
naar orde van benoeming.

6. De president woont zoveel mogelijk de vergaderingen 
van de besturen der Afdelingen bij en heeft daar een raadge
vende stem.

7. Een der secretarissen is algemeen secretaris en een der 
penningmeesters is algemeen penningmeester der Akademie. 
Zij worden daartoe benoemd door de jaarlijkse verenigde ver
gadering der Afdelingen voor de tijd, dat zij secretaris of pen
ningmeester van hun Afdeling zijn. Zij worden als algemeen 
secretaris of algemeen penningmeester vervangen door een der 
overige leden van het algemeen bestuur, door dit bestuur aan 
te wijzen. De functies van algemeen secretaris en algemeen 
penningmeester kunnen in één persoon worden verenigd, in
dien in de betreffende persoon de functies van secretaris en 
penningmeester van een Afdeling zijn verenigd.

E. Artikel 17 vervalt.

F. De artikelen 18 t/m  26 worden vernummerd tot 17 t/m  
25.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt 
geplaatst.

Onze minister van Onderwijs en Wetenschappen is belast met 
de uitvoering van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal 
worden geplaatst.

Soestdijk, 6 maart 1973.
JULIANA.

De Minister van Onderwijs 
en Wetenschappen,

C. VAN VEEN.

Uitgegeven de tweeëntwintigste maart 1973.

De Minister van Justitie, 

VAN AGT.

87 B E S L U I T  van 23 februari 1973, houdende 

schorsing van een beschikking van Gedeputeerde 

Staten van de provincie Gelderland tot het ver

lenen van een vergunning tot het ontgronden van 

een perceel bosgrond in de gemeente Ede.

Wi j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  Ne d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a ü , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Verkeer en Water
staat van 19 februari 1973, no. RWW 11429, Hoofddirectie 
van de Waterstaat, Hoofdafdeling Waterstaatsrecht;

Overwegende, dat Gedeputeerde Staten van Gelderland bij 
beschikking van 28 oktober 1968 aan de gemeente Ede ver
gunning hebben verleend tot het ontgronden van een gedeelte 
van het perceel bosgrond, kadastraal bekend gemeente Ede, 
sectie B no. 3205;

dat Gedeputeerde Staten voornoemd voorts bij beschikking 
van 30 december 1970 het besluit van de gemeenteraad van 
Ede d.d. 12 november 1969 tot vaststelling van een partiële 
wijziging van het uitbreidingsplan in hoofdzaak „Omgeving 
Randweg-Koeweg” hebben goedgekeurd voor wat betreft de 
aan het in de voorgaande overweging genoemde perceel ge
geven bestemming „bos met centrale zandwinning”;

dat tegen laatstbedoelde beschikking van Gedeputeerde 
Staten de inspecteur van de ruimtelijke ordening in Overijssel 
en Gelderland bij Ons beroep heeft aangetekend, op welk be
roep Wij bij Ons besluit van 4 oktober 1972 no. 32 in die zin 
hebben beslist dat met vernietiging van het besluit van Gede
puteerde Staten van Gelderland van 30 december 1970 alsnog 
goedkeuring is onthouden aan de partiële herziening van het 
uitbreidingsplan in hoofdzaak „Omgeving Randweg-Koeweg” 
voor wat betreft de bestemming „bos met centrale zandwin
ning” ;

dat Wij daarbij hebben overwogen dat noch uit de toelich
ting op het plan noch anderszins is gebleken van omstandig
heden op grond waarvan de noodzaak van de voorgenomen 
ontgronding, waarbij sprake is van aantasting van het Veluwe- 
massief, voldoende zou vaststaan, alsmede dat dit bosterrein in 
zijn oorspronkelijke staat belangrijk moet worden geacht uit 
een oogpunt van landschapsschoon, natuurwetenschap en re
creatie, terwijl moet worden aangenomen dat het bijzonder 
moeilijk, zo niet onmogelijk is om na ontgraving de oorspron
kelijke toestand te herstellen;

dat de gemeente Ede inmiddels met gebruikmaking van het 
bij wet van 25 mei 1972 Stb. 306 in de Ontgrondingenwet in
gevoegde artikel 31a de ontzanding van het in de eerste over
weging genoemde perceel in uitvoering heeft genomen, als ge
volg waarvan de in 1968 verleende vergunning beschouwd 
dient te worden als ingevolge de Ontgrondingenwet te zijn ver
leend;

dat deze vergunning formeel door Onze uitspraak van 4 ok
tober 1972 niet wordt getroffen en dat het ongewijzigde uit
breidingsplan in hoofdzaak „Omgeving Randweg-Koeweg” 
niet in de weg staat aan de ontzandingswerkzaamheden omdat 
de daarbij behorende voorschriften slechts de bebouwing re
gelen en geen verbodsbepalingen bevatten met betrekking tot 
andersoortige werkzaamheden;

dat derhalve gevreesd moet worden dat de gemeente Ede 
ondanks Onze vorenbedoelde uitspraak die blijkens de overwe
gingen beoogt dit bosterrein in zijn oorspronkelijke staat te be
houden en de aantasting van het landschapsschoon en van na
tuurwetenschappelijke en recreatieve waarden te voorkomen, 
zal voortgaan met de ontzandingswerkzaamheden;

dat zulks strijd met het algemeen belang kan opleveren;

dat een nader onderzoek hiernaar plaats dient te vinden;

dat evenwel onmiddellijk ingrijpen ter voorkoming van ver
dere schade noodzakelijk is.


